
V ý v o j   a   s t a t i s t i k a   s b ě r a t e l s t v í   p o h l e d n i c 
v   ú d o b í   2 0 0 9 –  2 0 1 2

H o d n o c e n í  a k c e  S b ě r a t e l s t v í  2 0 1 2 

Pohlednice celkem 
        2012     Jméno                       ks                          2009     Jméno                       ks
        1.  Přibáň Václav              185 520                    1.  Kříž František               186 733
        2.  Nožička Rudolf           150 000                    2.  Přibáň Václav               181 950
        3.  Houdková Helena        140 000                    3.  Nožička Rudolf            170 000           
        4.  Fiedler Pavel, Ing.       123 000                    4.  Houdková Helena         135 000
        5.  Švehla Bedřich, Ing.    120 000                    5.  Fiedler Pavel, Ing.        121 000
        6.  Houšková Daniela       119 700                     6.  Kopp Petr                     110 000
        7.  Kopp Petr                    118 000                     7.  Marčan Rudolf             105 732
        8.  Marčan Rudolf            106 100                     8.  Houšková Daniela           83 000
        9.  Wirth Ivan            103 475                     9.  Myšková Jarmila             77 163
      10.  Šmiraus Adolf               85 000                   10.  Klička Josef, Ing.             71 500
       
     Jak z přehledu vyplývá, oproti roku 2009 se situace změnila. Nejen, že se zvýšily počty, 
což se předpokládalo, ale změnily se i jména. Největší evidovanou členskou sbírkou v KSK se 
stává kolekce pana Václava Příbáně. Předtím, po několik desítek let, vévodila našim 
žebříčkům kolekce Františka Kříže z Nové Vsi u Českého Brodu, který však v letošním roce 
zemřel. Co je s touto sbírkou v současnosti a co s ní bude v budoucnu nám není známo.

Zeměpisné oblasti České republiky
       2012     Jméno                          ks                     2009     Jméno                            ks
       1.  Fiedler Pavel, Ing.          121 000                 1.  Fiedler Pavel, Ing.            121 000         
       2.  Myšková Jarmila              55 438                 2.  Myšková Jarmila                55 438 

  3.  Marčan Rudolf                 55 010                 3.  Marčan Rudolf                    55 010
  4.  Kopp Petr                         53 000                 4.  Kopp Petr                            50 000
  5.  Klička Josef, Ing.             48 070                 5.  Hurych Josef, Ing.               39 500
  6.  Hurych Josef, Ing.            39 500                 6.  Ptáček Josef, Dr.                 36 500
  7.  Ptáček Josef, Dr.              37 000 1)              7.  Klička Josef, Ing.                35 000
  8.  Janečková Ema                38 150                 8.  Janečková Ema                    34 600 
  9.  Houšková Daniela            41 000                 9.  Houšková Daniela               27 600
10.  Olt Stanislav, Ing.             35 000               10.  Králová Gabriela Tereza     20 000
    1) Do roku 1948                                                                           
     Až na jednu výjimku (10. místo) se oproti roku 2009 jména nezměnila, jen počty kusů a 
pořadí.

Zeměpisné pohlednice zahraniční
       2012     Jméno                          ks                     2009     Jméno                          ks
       1.  Kopp Petr                         65 000                1.  Čapek Václav JUDr.         65 000          
       2.  Wirth Ivan                        63 000                2.  Kopp Petr                         60 000 
       3.  Konopka Miroslav           56 000                3.  Wirth Ivan                         58 000 
       4.  Radovič Horst                  52 041                4.  Konopka Miroslav            50 000            
       5.  Houšková Daniela            44 000                5.  Radovič Horst                   44 654
       6.  Marčan Rudolf                 42 400 1)                    6.  Fuchs Miroslav, Ing.         36 000
       7.  Fuchs Miroslav, Ing.        38 000 2)                    7.  Marčan Rudolf                  35 300
       8.  Klička Josef, Ing.             32 000                8.  Klička Josef, Ing.              30 000
       9.  Uzel Petr, RNDr.              30 000                9.  Procházka Jan, Ing.          21 500



     10.  Procházka Jan, Ing.          23 000               10. Prášil Petr, Mgr.               17 000 
 Poznámka:  1)  Z  toho 7 100 Slovensko;  2)  Pohlednice a fotografie historických budov   

                                Evropy.
     Je už notoricky známo, že řada sběratelů vyplňuje dotazník ledabyle. Někteří sběratelé své 
sbírky nerozepisují na témata. Udávají jen obecný termín – zeměpisné pohlednice, což může 
být včetně exemplářů z ČR. Tento i některé jiné žebříčky, jak již bylo uvedeno v předmluvě, 
je tedy třeba brát s určitou rezervou. Z výše uvedeného pořadí lze dle údajů sběratelů 
spolehlivě vyčlenit exotickou specializaci na: 

Ostrovy Oceánie    
       2012     Jméno                           ks                   2009     Jméno                          ks  
       1.  Wirth Ivan                         11 500               1.  Wirth Ivan                         11 429
       2.  Procházka Jan, Ing.             9 010               2.  Procházka Jan, Ing.             8 750
       3.  Radovič Horst                     3 734               3.  Radovič Horst                     2 980

Konkrétní zeměpisné oblasti v České republice
       2012     Jméno                    ks                            2009        ks                 Zeměpisná oblast
       1.  Matura Miroslav         28 000                                                            Morava          

  2.  Čermák Karel, Ing.     18 700                        1.         17 200             okres Jičín
  3.  Šotola Bohuslav          13 500                        2.         13 500             Šumava
  4.  Grunt Jiří, Ing             10 500                        4.         10 500              okres Litoměřice 
  5.  Grunt Jiří, Ing.              9 000                        7.           9 000              okres Beroun
  6.  Václavík Zdeněk          8 920                         8.          8 800              Krkonoše a Podkrk.

       7.  Petržílek Jaromír          6 600                                                             okres Česká Lípa
       8.  Rychtařík Jaroslav       6 100                                                              okres Louny       
       9.  Kosub Jan                     4 600                                                             okres Opava
     10.  Kuchař Josef, Ing.        4 600                                                             střední Čechy     

   
     Další jména sběratelů, která figurovala v žebříčku 2009 a která z různých důvodů z 
pořadí 2012 vypadla (zrušeno členství, neuvádění počtu kusů, úmrtí /Novodvorský/)
  3.  Švec Bohumil                                                          11 500                okres Znojmo

       5.  Brožek Ludvík, Ing.                                                  9 700                Příbram a okres 
       6.  Kosub Walter                                                            9 000                Severní Morava  
       9.  Karásek J., MUDr.                                                    8 000  Beskydy, Frýdecko-Míst.o. 
     10.  Novodvorský Jaroslav                                              7 800                Písek  

Praha (převážně s okolím, které je dnes součástí území Prahy)
  2012     Jméno                   ks                                  2009     Jméno                    ks       
  1. Holcátová Monika     11 000                              1.  Holcátová Monika     11 000
  2. Maděra Tomáš           10 000                              2.  Doležal Josef               9 000
  3. Marčan Rudolf            6 400                               3.  Marčan Rudolf            6 300
  4. Houšková Daniela       5 500                               4.  Venclů Ivan RNDr.     5 200
  5.-  Reytt Karel               5 2001)                             5.  Hromádka V. JUDr.    5 000
  - 6. Venclů Ivan RNDr.   5 200                               6.  Reytt Karel                 5 000
  7. Polívka Svatoslav        5 000                               7.  Vrba Jaroslav              4 000
  8. Hromádka V. JUDr.    4 200                                8.  Maděra Tomáš            3 000
  9. Vrba Jaroslav              3 000                                9.  Fafejta Oldřich            2 300
10. Drábek Tomáš Ing.      2 400                             10.  Braunštejnová Věra     1 844
    1) Do roku 1940; 2) Do roku 1907

Města v České republice, včetně okolí (kromě Prahy) 
  2012     Jméno                ks       Město                2009     Jméno              ks        Město



  1.  Musil František         5 000  Prostějov          1.  Kosub Walter           6 800  Opava
  2.  Kohout Jiří Mgr.       4 950  Tábor                2.  Švec Bohumil           6 000  Znojmo
  3.  Martinec Antonín     4 700  Luhačovice       3.  Šesták Antonín         5 050  Č.Buděj.
  4.  Matura Miroslav       4 100  Opava+okolí     4.  Musil František         5 000  Plumlov
  5.  Olt Stanislav Ing.      4 000  Uhl. Janovice    5.  Kohout Jiří Mgr.      4 853  Tábor
  6.  Dušek Pavel              3 500  Strakonice         6.  Čermák Karel, Ing.   4 400  Jičín
  7.  Karásek Jiří MUDr.   3 500  Frýdek-M.        7.  Martinec Antonín     4 400  Luhačovice
  8.  Malířský Jan              3 500  Strakonice        8.  Hloušek Jiří              4 115  Přerov
  9.  Petržílek Jaromír       3 300  Česká Lípa        9.  Matura Miroslav      4 100  Opava
10.  Formánek Zd. Ing.    3 192  Třeboň             10.  Prušák Vladimír       3 500  Starkonice
    
     Téma, které asi doznalo největší změny. Řada jmen ze žebříčku roku 2009 vypadla 
z nejrůznějších důvodů.     

Panská sídla (resp. hrady, zámky a tvrze) v bývalém Československu
  2012     Jméno                               ks              2009     Jméno                               ks
  1.  Houšková Daniela                 30 000            1.  Kurka Ladislav, PhDr.           29 600 1)

  2.  Kurka Ladislav, PhDr.          29 845              2.  Houdková Helena                  25 870
  3.  Houdková Helena                 28 200          3.  Klička Josef, Ing.                   23 500
  4.  Klička Josef, Ing.                  23 500          4.  Houšková Daniela                 10 300 
  5.  Okáčová Helena                     6 985           5.  Okáčová Helena                      6 900         
  6.  Šmiraus Adolf                        5 000  2)       6.  Šmiraus Adolf                         4 000 2)

  7.  Hejcman Zdeněk                    3 822           7.  Fuchs Miroslav, Ing.               2 200
  8.  Flégel František                      2 700           8.  Šácha Petr                               1 850 
  9.  Fuchs Miroslav, Ing.              2 250            9.  Louthan Miroslav                   1 450
10.  Šácha Petr                              1 890          10.  Dvořáková Alžběta                 1 280
                                                                           

     Poznámky: 1) ČR a SR + zahraniční hrady a zámky - 1249 kusů; 2)  Včetně pohlednic 
muzeí. 

Umělecké pohlednice (reprodukce) 
      2012     Jméno                             ks                2009     Jméno                             ks

 1.  Okáčová Helena                  33 030           1.  Okáčová Helena                  32 526 
 2.  Beneš Petr                           29 000 1)        2.  Veselá Květuše             cca 25 000 4)           
 3.  Houšková Daniela               24 600           3.  Houšková Daniela               21 000 
 4.  Novotná Věra  MUDr.         10 000          4.  Novotná Věra  MUDr.         13 380 
 5.  Hromádka Václav JUDr.       7 000           5.  Hromádka Václav JUDr.       7 500
 6.  Václavík Zdeněk                   6 899 2)            6.  Gračka František             cca 7 000 5)

 7.  Prokůpek Jaroslav Mgr.        6 000           7.  Braunštejnová Věra               2 478
 8.  Myšková Jarmila                   3 310           8.  Myšková Jarmila                   2 415
 9.  Barták Jaroslav                     3 000 3)            9.  Volfová Jana                          2 350

    10.  Braunštejnová Věra              2 525         10.  Marčan Rudolf                       2 122
           Poznámky: 1) Téma Žena

                         2)  Madony s dítětem 
                         3)   Žena, páry 1900-1930  

                              4) Avšak včetně pohlednic Ottawy, Montrealu a Toronta 
                         5)  Ale včetně pohlednic Olomouce a okolí, Hané, krojů, staveb, hasičství 
     Největší sbírkou na toto téma zůstává kolekce paní Heleny Okáčové z Prahy. Sběratelů 
reprodukcí obrazů a kreseb malířů (Aleš, Mánes, Mucha, Lada, Kvěchová, Salač aj.) je 
určitě víc, než jak je uvedeno v Členském adresáři 2008, jenže čím dále, tím méně 
sběratelů rozvádí podrobněji témata, která má ve své sbírce. Řada sběratelů uvádí jen 
celkový počet a navíc dohromady ještě s dalšími tématy.



Blahopřejné pohlednice
   2012     Jméno                          ks               2009     Jméno                          ks

1.  Braunštejnová Věra          18 700          1.  Braunštejnová Věra          17 481 
2.  Stehno Josef, Mgr.            16 000          2.  Myšková Jarmila              15 550 
3.  Rajchertová Jana              10 000 1)           3.  Lešinský Milan                   8 000                  

       4.  Příbáň Václav                     5 500          4.  Číhalová Eva Mgr.              5 200                
5.  Hainiš Jan                           1 500          5.  Hainiš Jan                           1 500             

       6.  Holcátová Monika              1 500          6.  Ružbašán Róbert                1 500              
  7.  Klička Josef, Ing.                   675 2)          7.  Kadečka Josef                       680 2)

            Poznámka: 1) přání – kočky – místopis (asi blahopřejné); 2) typ „Ať žije Josef“            
      O blahopřejných pohlednicích platí to, co bylo již řečeno u předchozích uměleckých 

pohlednic (reprodukcí). Tento žánr patří totiž k nejrozšířenějším a do této kategorie lze 
zařadit i pohlednice k nejrůznějším svátkům v roce, ať již to jsou svátky velikonoční, 
svatodušní, vánoční, novoroční, dříve i ke sv. Mikuláši, čertovské pohlednice, k Silvestru, 
ke Třem králům, a potom velká skupina přání k narozeninám a jmeninám. Opět je třeba 
konstatovat, že z dotazníků a posledního adresáře vydedukovat počty pohlednic tohoto 
žánru je záležitostí často detektivní práce.   

                                                                        ****
N á v r h  n a  d i p l o m
     Sekce pohlednic navrhla v rámci akce Sběratelství  2013 výboru KSK udělit diplom za 
nějvětší sbírku pohlednic panu Václavovi Příbáňovi. Uvedeným oborem se zabývá víc jak 
20 sběratelů, což splňuje jedno z kriterií soutěže.  
    

                                  Do dalšího údobí Vám přeje hodně sběratelských úspěchů
                                  a co nejméně případů výskytu otravy methylalkoholu ve Vašem okolí 

                                                                                    Milan Degen, vedoucí sekce pohlednic

D o d a t e k 
L i t e r a t u r a  -  některé doplňky ve výše uvedeném údobí 
    Literatura na téma staré pohlednice, zejména místopisných, se za posledních 20 let 
rozrostla do neuvěřitelné šíře. Tak překvapivé to ale není, když uvážíme, že toto téma má 
nejméně 50 let zpoždění. Následující seznam doplňuje literaturu uvedeném již dříve v našem 
časopise Sběratel (zejména Sběratel č. 3/07) Není ale zdaleka úplný:

Z  e d i c e  „ A l b u m  s t a r ý c h  p o h l e d n i c“ (Nakladatelství 555, později edice 
Knihy 555): 
* České středohoří (Ústí n/L., Bílina, Louny, Litoměřice, Česká Lípa, Děčín atd.). Autoři: 
        Karpaš Roman, Koukal Pavel. Nakladatelství Knihy 555, Liberec 2004. 
* Českomoravská vrchovina. Autoři: Koutecký Václav, Vinklát Pavel D. Nakl. Knihy 555, 
        Liberec 2007. 
* Českosaské Švýcarsko. Autoři: Kittler Albrecht, Čunát Jiří. Nakl. Knihy 555, Liberec 
        2007.
* Frýdlansko. Autoři: Nevrlý Miloslav, Vinklát Pavel D. Nakl. Knihy 555, Liberec 2009.
* Krušné hory – východní část (Ústecko, Teplicko, Mostecko). Autoři: Koukal Pavel, 
        Vinklát Pavel D. Nakl. Knihy 555, Liberec 2006
* Krušné hory – západní část. Autoři: Koukal Pavel, Vinklát Pavel D. Nakl. Knihy 555,  
        Liberec 2009.



* Olomoucko. Autoři: Tichák Milan, Vinklát Pavel D. Nakl. Knihy 555, Liberec 2001. 
* Orlické hory a Podorlicko. Autoři: Holendová Radka, Vinklát Pavel D., Nakl. Knihy 555, 
        Liberec 2007.
* Pálava. Autoři: Desler Kamil, Vinklát Pavel D. Nakl. Knihy 555; Liberec 2008
* Pes, přítel a pomocník. Autoři: Černoch Jan, Černochová Renata. Nakl. Knihy 555, 
        Liberec 2003.
* Praha. Autoři: Karpaš Roman, Beneš Zdeněk. Nakladatelství 555, Liberec 2000. Vyšla i 
         samostatná kniha v němčině. 
* Západočeské lázně. Autoři: Brtek Josef, Burachovič Stanislav, Vinklát Pavel, Wieser 
         Stanislav. Nakladatelství 555, Liberec 2001. 

J i n á  n a k l a d a t e l s t v í  (resp. vydavatelství):
* Banská Štiavnica na starých pohľadniciach. Autor: Herčko Ivan: Vydavateľstvo Dajama, 
        Bratislava.
* Bratislava na starých pohľadniciach. Autor: Lacina Ján.Vydavateľstvo Dajama, 
        Bratislava. 
* Hrad Pernštejn na starých pohlednicích. Autoři: Cisár Vladimír, Černý Karel, Šustr Milan.
         Nakladatelství Průžová Jitka – Tváře, Polnička (u Žďáru n/Sáz.) cca 2012. 
* Jak sbírat pohlednice. Odp. redaktor: Mgr. Sedláček Tomáš. KSP Orbis Pictus, PS 727; 
        663 27 Brno, listopad 2011. 
* Kutná Hora na starých pohlednicích. Autoři: Cisár Vladimír, Černý Karel, Šíbrava 
         Radomil, Šustr Milan. Nakladatelství Průžová Jitka – Tváře, Polnička cca 2012.
* Německý Brod na starých pohlednicích –  Autoři: Černý Karel, Kamp Michal, Líbal 
         Jaroslav, Šustr Milan. Nakladatelství Průžová Jitka – Tváře, Polnička 2012. 
* Posázavský pacifik Světlá – Kácov – Čerčany  na starých pohlednicích, nakladatelství 
        Tváře – Jitka Průžová, Polnička 2012.
* Stredné Považie na starých pohľadniciach. Autor: Hanušin Ján. Vydavateľstvo Dajama, 
        Bratislava.
* Tatranské štíty a ľudie. Bonuš Ivan: Nakl. I&B.
* Zámek Žďár a zelená hora na starých pohlednicích. Cisár Vladimír a kolektiv. Nakl. 
        Tváře 2012. 
* Železniční trať Jihlava – Německý Brod – Kolín  s lokálkami do Polné, Humpolce, 
         Třemošnice a Zruče n/Sáz. Autoři: Cisár Vladimír, Černý Karel, Líbal Jaroslav, Navrátil 
         Martin, 3. publikace řady „Želelezniční tratě na starých pohlednicích“, nakladatelství 
         Tváře – Jitka Průžová, Polnička 2011.
* Železniční trať Německý Brod – Pardubice. Autoři: Cisár Vladimír, Černý Karel, Líbal  
         Jaroslav, Navrátil Martin, 2. publikace řady „Želelezniční tratě na starých pohlednicích“, 
         nakladatelství Tváře – Jitka Průžová, Polnička 2011.

              Na publikaci Německý Brod, Posázavský pacifik a na posledních dvou uvedených 
         publikacích o železničních tratích se podílel vždy několika desítkami z celkového 
         počtu reprodukovaných pohlednic i náš člen Karel Palán – svým materiálem (sbírá 
         pohlednice nádraží, vlaky, lokomotivy).  


